
 
 
 
 

KOMUNA E ULQINIT 
KUVENDI i KOMUNËS 
KRYETARIT TË KUVENDIT 
Z. Loro Ndrekiq 
 
 
Në përputhje me nenin 101 të Ligjit për vetëqeverisje lokale dhe nenit 187 të Statutit të Komunës 
së Ulqinit, ne - organizatat joqeveritare të poshtëshënuara, nisim këtë: 
 

I N I C I A T I V Ë 
    për: 

zbatimin e Vendimit për themelimin e Këshillit për Zhvillimin dhe Mbrojtjen e 
Vetëqeverisjes Lokale 

 (''Fl.Z. e MZ'' – Rregulloret Komunale nr. 38/08): 
 

Sqarim: 
 
Në bazë të nenit 18 të Vendimit për themelimin e Këshillit për Zhvillim dhe Mbrojtjen e 
Vetëqeverisjes Lokale, Komisioni për zgjedhje dhe emërime i Kuvendit të Komunës me dt. 
17/07/2014 është drejtuar me një thirrje publike institucioneve profesionale, organizatave 
joqeveritare, shoqatave profesionale, bashkësive lokale, asociacioneve të autoriteteve lokale dhe 
qytetarëve, që brenda 15 ditëve nga data e publikimit, të paraqesin nominime për zgjedhjen e 
anëtarëve të Këshillit për zhvillimin dhe mbrojtjen e vetëqeverisjes lokale. 
Gjatë kësaj periudhe, OJQ-të lokale kanë paraqitur 8 kandidatura për anëtarë të Këshillit. 
Për shkak të arsyeve (të panjohura për neve), trupat përkatëse të Kuvendit nuk e kanë marrë në 
shqyrtim dokumentacionin e dorëzuar dhe nuk e kanë përgatitur këtë lëndë për procedurë 
parlamentare. 
Kjo do të thotë se ky problem ka mbetur i hapur dhe i pazgjidhur që nga korriku i vitit 2014. 
 
Ju rikujtojmë se, sipas nenit 191 të Statutit të Komunës së Ulqinit, Këshilli duhet të zgjidhet 
brenda 60 ditëve nga dita e konstituimit të Parlamentit Lokal. 
 
Ligji për vetëqeverisje lokale (neni. 145) dhe Statuti i Komunës së Ulqinit (neni. 187) 
parashohin krijimin e Këshillit si një mekanizëm për përmirësimin e vetëqeverisjes lokale në 
komunë, përkatësisht si mundësi e ndikimit demokratik të qytetarëve në ushtrimin e pushtetit në 
nivel lokal. Kjo do të thotë se qytetarët e Ulqinit janë të privuar nga këto parime demokratike dhe 
mundësi ligjore. 
 
Prandaj ne ju ftojmë që Ju personalisht,  të inicioni këtë çështje tek trupat kompetente të Kuvendit 
dhe në këtë mënyrë të mundësoni zbatimin e plotë të këtij vendimi. 
 
Me respekt, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

OPŠTINA ULCINJ 
SKUPŠTINA OPŠTINE 
PREDSJEDNIKU SKUPŠTINE OPŠTINE 
G-dinu Loru Nrekiću 
 
 
U skladu sa članom 101 Zakona o lokalnoj samoupravi i 187 Statuta Opštine Ulcinj, mi dolje 
potpisane nevladine organizacije, pokrećemo: 
 

I N I C I J A T I V U 
 

    za: 
sprovođenje Odluke o osnivanju Savjeta za razvoj i zaštitu lokalne samouprave  

(''Sl. list CG'' – opštinski propisi br.38/08): 
 

 
Obrazloženje: 

 
Na osnovu člana 18. Odluke o Savjetu za razvoj i zaštitu lokalne samouprave, Odbor za izbor i 
imenovanje Skupštine opštine Ulcinj, dana 17.07.2014. godine uputio je javni poziv stručnim 
institucijama, organizacijama, nevladinim organizacijama, stručnim udruženjima, mjesnim 
zajednicama, asocijaciji lokalnih vlasti i građanima, da u roku od 15 dana od dana objavljivanja, 
dostave predloge kandidata za izbor članova Savjeta za razvoj i zaštitu lokalne samouprave. 
U navedenom roku, lokalne NVO su predložile 8 kandidata za članove Savjeta. 
Zbog (nama) nepoznatih razloga, nadležna Skupštinska tijela nisu razmatrala podnijete 
kandidature i nisu ovaj predmet pripremile za Skupštinsku proceduru. 
To znači da je ovaj problem ostao otvoren i neriješen od jula 2014. godine.  
 
Podsjecamo Vas da, prema članu 191. Statuta opštine Ulcinj Savjet se mora izabrati u roku od 
60 dana od dana konstituisanja Skupštine. 
 
Zakon o lokalnoj samoupravi (čl. 145) i Statut opštine Ulcinj (čl. 187) osnivanje Savjeta 
propisuju kao mehanizam za unapređenje lokalne samouprave u opštini, odnosno mogućnost 
demokratskog uticaja građana u vršenju vlasti na lokalnom nivou. To znači da su građani Ulcinja 
uskraćeni ovih demokratskih principa i zakonskih mogućnosti. 
 
S toga Vas pozivamo da Vi lično pokrenete ovo pitanje pred nadležnim Skupštinskim tijelima i 
time omogućite potpuno primjenjivanje ove odluke. 
 
S poštovanjem, 
 
 


